
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

Delibera n. 64 del 2024 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 1° ottobre 2024 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico su base territoriale, per titoli ed esami, per il reclutamento di 

un contingente complessivo di n. 1.248 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nei ruoli dell’Amministrazione civile del Ministero dell’interno, 

nell’Area dei funzionari (pubblicato sul Portale inPA il 27 maggio 2024); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina da parte della Commissione RIPAM 

delle commissioni esaminatrici per ciascun profilo concorsuale o per più profili concorsuali 

competenti per l’espletamento di tutte le fasi del concorso, compresa la formazione delle graduatorie 

finali di merito;  

 

VISTO l’avviso pubblicato sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione di un elenco 

di candidati idonei alla nomina di componente delle commissioni esaminatrici del predetto concorso 

(pubblicato sul Portale inPA il 22 novembre 2024); 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito del 

richiamato avviso; 

 

VISTE le comunicazioni con cui il Ministero dell’interno, il Consorzio Romano Interpreti di 

Conferenza e Formez PA, anche sulla base di quanto previsto nel citato avviso, hanno indicato 

nominativi per la nomina dei componenti delle commissioni esaminatrici del predetto concorso; 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 9 dicembre 2024, nonché dei 

nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae; 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che le commissioni esaminatrici dovranno organizzare i lavori garantendo la 

conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice 

profilo funzionario amministrativo (Codice A.1, A.2) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario amministrativo (Codice A.1, 

A.2) del bando di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente                                                                                     Defazio Giancarlo 

Componente                                                                                 Tramparulo Patrizia 

Componente                                                                                 Barbon Emanuela 

Componente aggiuntivo per la valutazione           Del Medico Giuseppe 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo per la valutazione           D’Angelo Vittorio 

della conoscenza della lingua inglese 

Segretario               Sticco Pasquale 

 

Presidente supplente              Puglisi Francesco 

Presidente supplente              Calabrese Lorenzo 

Componente supplente             Izzo Ulderico 

Segretario supplente               De Luca Rosario 

Segretario supplente                        De Blasi Anna Diletta 

Segretario supplente                        Arena Camilla 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice 

profilo funzionario economico-finanziario (Codice B.1, B.2) e profilo funzionario statistico 

(Codice C.1) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario economico-finanziario (Codice 

B.1, B.2) e per il profilo di funzionario statistico (Codice C.1) del bando di concorso indicato in 

premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente                                                                                     Calvani Plautilla 

Componente                                                                                 Zamborlini Nicoletta 

Componente                                                                                 Capozzi Gabriele 

Componente aggiuntivo per la valutazione           Luccaroni Valeria 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Alicandro Pasqualino 

Segretario                Tulipano Francesco Emmanuele 

 

Presidente supplente              Ferraro Antonio 

Componente supplente             Giugliano Sandro Luigi 

Componente supplente             Spina Ivan Santi 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione             

delle competenze informatiche e digitali                                      Larovere Giovanni Domenico 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Stabile Miriam 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Grillo Francesca Saveria 

Segretario supplente               Pellegrino Anna 

 

Articolo 3 

Commissione esaminatrice 

profilo funzionario informatico (Codice D.1)  

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario informatico (Codice D.1) del 

bando di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente                                                                                     Grasso Massimino 

Componente                                                                                 Corsi Filippo 

Componente                                                                                 Acquaviva Riccardo Ottavio 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Antonelli Antonella 

Segretario                Pasquini Alessandro 



  

La Commissione RIPAM 
 

4 

 

 

Presidente supplente              Milana Andrea 

Componente supplente             Galatioto Salvatore   

Segretario supplente               Piantadosi Pasqualina 

 

Articolo 4 

Commissione esaminatrice 

profilo funzionario tecnico (Codice E.1) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario tecnico (Codice E.1) del bando 

di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente                                                                                     Milana Andrea 

Componente                                                                                 Fusco Rosa 

Componente                                                                                 Caruso Vincenzo 

Componente aggiuntivo per la valutazione           Sensale Rosario 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Ciuccoli Ivano 

Segretario                Pirisi Claudia 

 

Presidente supplente              Grasso Massimino 

Componente supplente             Striano Marinella 

Componente supplente             Annunziata Mariangela 

Componente supplente             De Simone Andrea 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Monaco Rita  

Segretario supplente               Venezia Vito Matteo 

 

Articolo 5 

Commissione esaminatrice 

profilo funzionario linguistico (Codice F.1, F.2, F.3, F.4, F.5, F.6, F.7, F.8, F.9) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario linguistico (Codice F.1, F.2, 

F.3, F.4, F.5, F.6, F.7, F.8, F.9) del bando di concorso indicato in premessa. 

La Commissione risulta essere così composta: 

 

Presidente                                                                                     Margherini Alessandra 

Componente                                                                                 Barbon Emanuela 

Componente                                                                                 Tramparulo Patrizia 

Componente aggiuntivo per la valutazione           D’Alessandro Giovanni 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo per la valutazione            



  

La Commissione RIPAM 
 

5 

 

della conoscenza della lingua inglese                                           Padovani Patrizia 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua francese                                         Giacon Cristina 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua araba                                              Hammad Mohamed Reda 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua cinese                                             Rui Wang 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua spagnola                                         Galli Valeria Veronica 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua tedesca                                           Calandra Davide  

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua russa                                               Piperno Claudia 

Componente aggiuntivo per la valutazione            

della conoscenza della lingua slovena                                          Mačkovšek Aliče 

Segretario                Nocera Isabella 

 

Presidente supplente              Mone Edmondo 

Componente supplente             Izzo Ulderico 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione                  Lombardi Marenza 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione                  Lops Andra 

delle competenze informatiche e digitali 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Piperno Claudia 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Antonelli Antonella 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua inglese                                           Di Pillo Anna 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua francese                                         Antonelli Antonella 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua francese                                         Calandra Davide 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua francese                                         Padovani Patrizia 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua araba                                              Ghostine Salim 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua cinese                                             Jing Wang 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua spagnola                                         Giacon Cristina 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua spagnola                                         Di Pillo Anna  

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            



  

La Commissione RIPAM 
 

6 

 

della conoscenza della lingua spagnola                                        Romero Carmen   

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua tedesca                                           Lepore Daniela 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua russa                                               Tolmacheva Violetta 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione            

della conoscenza della lingua russa                                               Smirnova Anastassia 

 

 

 

Articolo 6 

Nomina componenti aggiuntivi per la valutazione  

delle competenze informatiche e digitali 

 

Il dott. Parisi Alfredo, il dott. Guzzo Antonio, il dott. Isaja Antonino, il dott. Messina Michael, il dott. 

Rinaldi Gabriele, la dott.ssa Tortorici Patrizia e la dott.ssa Anzalone Ester sono nominati, nell’ordine, 

componenti aggiuntivi supplenti per la valutazione delle competenze informatiche e digitali per tutte 

le commissioni esaminatrici, fermi restando i componenti aggiuntivi già nominati. 

 

 

Articolo 7 

Nomina componenti aggiuntivi per la valutazione  

della conoscenza della lingua inglese 

 

La dott.ssa Antonelli Antonella, la dott.ssa Piperno Claudia, la dott.ssa Padovani Patrizia e la dott.ssa 

Di Pillo Anna sono nominate, nell’ordine, componenti aggiuntivi supplenti per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese per tutte le commissioni esaminatrici, fermi restando i componenti 

aggiuntivi già nominati. 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma, 9 dicembre 2024 

Dott.ssa Cecilia Maceli 

                                                                                               

 

 

                                                                                                     Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

 

                                                                                                  Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

 

http://www.riqualificazione.formez.it/

		2024-12-13T16:52:17+0100
	Pasqualino Castaldi


		2024-12-13T17:30:42+0100


		2024-12-13T17:39:14+0100
	MACELI CECILIA




